
 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

6.12. Proposta attivazione di n. 2 procedure di reclutamento di n. 1 
ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a 
tempo pieno per il SC 11/E1 SSD M-PSI/02 presso il Dipartimento di 
Psicologia 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 353/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 
3, lett. a); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 
5, e 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 248 del 21.07.2015; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2022/2024; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 120 
del 24 maggio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 
del 12 settembre 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,45%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-
sexdecies, in base al quale “Alle procedure di cui all'articolo 24, comma 
3, lettere a) e b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite alla 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 
2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto”; 

• Vista la delibera con la quale il Consiglio di Dipartimento di Psicologia, 
nella seduta del 14.06.2022, ha deliberato l’attivazione di due procedure 
selettive di chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”:  
1) procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore 

a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a tempo 
pieno per il Settore Concorsuale 11/E1, Settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/02, per lo svolgimento di attività didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti, e di attività di ricerca “nel campo 
delle neuroscienze cognitive, con specifico riferimento agli aspetti 
neurocognitivi dell’elaborazione temporale e della memoria 
autobiografica, sia in individui sani che in pazienti con cerebrolesione 
acquisita”; 

2) procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a tempo 
pieno per il Settore Concorsuale 11/E1, Settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/02, per lo svolgimento di attività didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti, e di attività di ricerca “nel campo 
delle neuroscienze cognitive, con specifico riferimento agli aspetti 
neurocognitivi della navigazione spaziale e dell’orientamento 
topografico nell’uomo, con applicazione di tecniche avanzate di 
neuroimaging funzionale”; 

• Vista la nota della Direttrice e della RAD del Dipartimento di Psicologia 
del 15.06.2022; 

• Visto il progetto ERC ATENA Project: 101039206 – ATENA – ERC-2021-
STG; 

• Vista la dichiarazione della Direttrice e della RAD del Dipartimento di 
Psicologia del 12.07.2022; 

• Vista la nota prot. n. 9303 dell’8.07.2022 del Ministero dell’Università e 
della Ricerca; 

• Vista la dichiarazione della Direttrice del Dipartimento di Psicologia del 
7.09.2022 di coerenza con il PNR; 

• Visto il verbale n. 18 della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 
18.10.2022, con il quale lo stesso ha espresso parere non ostativo 
all’ulteriore corso del procedimento; 

• Considerato che, come risulta dalla documentazione allegata, il costo dei 
2 contratti triennali per RTDA con regime di impegno a tempo pie-no, 
ciascuno pari ad euro 154.022,97, per un totale complessivo di euro 
308.045,94, adeguato all’incremento retributivo dello 0,91% stabilito dal 
D.P.C.M. 15 marzo 2022 pubblicato in G.U. n. 120 del 24 maggio 2022,  
graverà sui fondi del Progetto ERC ATENA Project: 101039206 – ATENA 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

– ERC-2021-STG, del quale è Responsabile Scientifico la Dott.ssa 
Maddalena Boccia; 

• Considerato che al momento non sono ancora disponibili le tabelle 
stipendiali aggiornate all’adeguamento retributivo dello 0,45% disposto 
dal D.P.C.M. 25 luglio 2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’attivazione di due procedure selettive di chiamata per il 

reclutamento di n.1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”:  
 

1) procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore 
a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a tempo 
pieno, presso il Dipartimento di Psicologia, della Facoltà di Medicina 
e Psicologia per il Settore Concorsuale 11/E1, Settore scientifico-di-
sciplinare M-PSI/02, per lo svolgimento di attività didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e di attività di ricerca “nel campo 
delle neuroscienze cognitive, con specifico riferimento agli aspetti 
neurocognitivi dell’elaborazione temporale e della memoria autobio-
grafica, sia in individui sani che in pazienti con cerebrolesione acqui-
sita”; 

 
2) procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore 

a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a tempo 
pieno, presso il Dipartimento di Psicologia, della Facoltà di Medicina 
e Psicologia per il Settore Concorsuale 11/E1, Settore scientifico-di-
sciplinare M-PSI/02, per lo svolgimento di attività didattica, di didattica 
integrativa e di servizio agli studenti e di attività di ricerca “nel campo 
delle neuroscienze cognitive, con specifico riferimento agli aspetti 
neurocognitivi della navigazione spaziale e dell’orientamento topogra-
fico nell’uomo, con applicazione di tecniche avanzate di neuroimaging 
funzionale”; 

 
- che il costo dei due contratti triennali per RTDA con regime di impegno 

a tempo pieno, ciascuno pari ad euro 154.022,97, per un totale comples-
sivo di euro 308.045,94, adeguato all’incremento retributivo dello 0,91% 
stabilito dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 pubblicato in G.U. n. 120 del 24 mag-
gio 2022, graverà sui fondi del Progetto ERC ATENA Project: 101039206 
– ATENA – ERC-2021-STG, del quale è Responsabile Scientifico la 
Dott.ssa Maddalena Boccia. 

 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

Non appena saranno disponibili le tabelle stipendiali aggiornate, il Diparti-
mento di Psicologia procederà ad adeguare il budget accantonato sui fondi 
del Progetto ERC ATENA Project: 101039206 – ATENA – ERC-2021-STG 
all’incremento del costo dei contratti dei due ricercatori derivante dall’ade-
guamento retributivo disposto dal D.P.C.M. 25 luglio 2022. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


